21. LIBERA ME, QUI EGENS ET PAUPER EGO SUM, ET COR MEUM CONTURBATUM EST INTRA ME.

Pergit in oratione Propheta in persona Christi et videtur respicere tempus illud, quo Christus dixit Joan. XII: « Nunc anima mea turbata est, et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac hora; » vel cum in hora precatus est Patrem, et apostolis dixit: « Tristis est anima mea usque ad mortem. » « Libera, inquit, me ab imminente morte, quoniam egens et pauper ego sum, » id est, omni humano auxilio destitutus, non habeo, qui pugnat pro me; et anima mea turbata est inquit, id est, tristitia et horror ex consideratione mortis future turbavit me. Hec autem Christus dicebat, ut ostenderet se vere esse hominem, qui mortem absolute consideratam, ut natura contraria exhorrebat: cum tamen eandem mortem, ut pretium redempcionis a Patre decretum et ordinatum maxime desideraret. Quare Joan. XII, cum dixisset: « Salvifica me ex hac hora, » subiunxit: « Sed propterea veni in hanc horam; » et Matth. XXVI, cum dixisset: « Transeat a me calix iste, » continuo addidit: « Sed non sicut ego volo, sed sicut tu. » Porro quod affinet ad corpus Christi, quod est Ecclesia, petiū liberatio a persecutionibus et tentationibus, quia cœlus Ecclesie egens et pauper est, id est, non nititur viribus suis, aut meritis suis, sed tanquam vera mendicus, in solo Deo confidit.

22. Sicut umbra cum declinat, ablatus sum  
et exsiccatus sum sicut locusta.

Hec pertinent ad comprehensionem Domini, que facta est post orationem in horto. Comparat vero Prophetam comprehensionem umbra deficiens, quoniam umbra sine ullo strepito deficit, et maximo cum silentio. Sic enim et Dominus avulsus est a discipulis, et captivus duxit, immo etiam ad varia tribunalia, et ad ipsam Crucem adductus sine myrone, sine resistente, sine defensione. « Sicut umbra, inquit, cum declinat, ablatus sum » id est, ablatus sum a comitatu discipulorum ad tribunal Caiphae, Pilati et Herodis eo silentio, quo declinans umbra deficeret solet. « Et excussum sum » id est, jacatus ab uno tribunal ad aliud, « sicut locusta, » vilissima scilicet animalia, a vento jactari solent ab uno loco ad alium. S. Augustinus priorem partem versiculi referat ad Christum in persona propria, posteriorem ad Christum in persona discipulorum. Ille enim ablatus est, sicut umbra, illi excusus velut locusta.

23. Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum.

Hic videtur describi debilitas Christi ex jejunio, adjuncta vigilia, et labore illius noctis et sequentis diei, quo passio peracta est: quamvis etiam toto vite tempore Dominum frequentissime jeunasse credendum sit. « Genua mea, » inquit, infirmata, » id est debilitas » sunt a jejunio, et caro mea immutata, » id est, macie et pallore concocta apparuit « propter oleum » id est, proprius pinguedinem suam amissum. In hebreo clarius habetur, « caro mea immutata est » id est, a pinguedine, id est, ex pinguis macilenta reddita est. Varius hic locus ab aliis explicatur; sed hoc nobis explicatio literalis maxime literalis nobis visa est.

24. Et ego factus sum opprorium illis, vi- derunt me et moverunt capita sua.

Hic concludit passionem: nam post illam sumam debilitatem, factus est Dominus opprorium Iudeis, cum eum in medio latronum crucifixum viderunt, et viso eo moverunt capita sua, statuerunt ante cruentum et dicentes: « Vah! qui destruistis unum Dei, » etc. Matth. xxvii.

25. Anjuva me, Domine Deus meus, salvum me fac secundum misericordiam tuam.

Precurat Dominus de corpore exiens auxilium Patris ad celarem resurrectionem, ut duximus in explicacione Psalm. xxi et lxxviii, et simili precati corpori suo mystico, id est, Ecclesie, veram salutem corporis et animae.

26. Et sciunt, quia manus tua haec, et tu, Domine, fecisti eam.

Ne putarent homines Christum ad passionem et

mortem ignominia plenam invictum pervenisse, et ne jactarent Iudei se potentia sua in Christum prevaluisse, admonet Prophetia in persona Christi, hoc totum a Deo factum esse, iuxta illud S. Petri Act. iii: « Deus, qui prænuntiavit per os omnium Prophetarum, implevit sic. » Ait igitur: « Et sciunt » homines omnes, ac quererunt Iudei, « quia manus tua haec, » id est, quia haec res, haec passio, haec mors mea, a manu tua, hoc est, voluntate et potestate tua processit. « Et tu, Domine, fecisti eam. » Neque enim potuerunt Iudei aut Gentes Christo prevalere, eumque affligere et occidere, nisi Deus volueret. Neque tamen excusantur a gravissima culpa, qui Christum occiderunt, quia voluntatem Dei adimpleverant; ipsi enim non voluntatem Dei, sed odium cordis sui implere voluerunt: Deus autem mala eorum voluntate, quam ipsi non fecerat, usus est ad mundum redimendum per obedientiam et charitatem, patientiam et humilitatem unicuius sui. S. Augustinus per manum Dei, hoc loco intelligit Christum, quem Deus fecisse dicitur, quia humanitatem eius fecit. Alii per manum Dei intelligent potentiam Dei, sed per particulas illas, haec et eam, intelligunt salutem. Sed nos Theodoretum secuti sumus, cuius expositione maxime literalis nobis visa est.

27. MALEDICENT ILLI, ET TU BENEDICES; QUI INSURGUNT IN ME, CONFUNDANTUR, SERVUS AUTEM TUIS LETABITUR.

Persecutores, ignorantes hanc que dicta sunt, « maleficent mihi » et Ecclesie mee: ut revera usque ad hanc diem Iudei blasphemare et maleficere pergunt; sed « in benedictis, » non solum mihi, me glorificando et exaltando ad dexteram tuam, sed etiam propter me benedictis omnes gentes, eas per fidem et baptismum in filios adoptando. Ex quo fieri ut illi, qui me persecuantur mihi maleficent, tandem « confundantur: » servus autem tuus, » ego et fratres mei latitia semper ille fruatur.

28. INDUANTUR, QUI DETRAHUNT MIHI PUDORE, ET OPERANTUR SICUT SECDPOLE CONFUSIONE SUA.

Confirmat quod dixit, et per modum imprecationis predicit omnes Christi et Ecclesie adversarios tandem cooperiendos confusione et pudore, instar vestimenti duplicitis undique hominem operientis. Quod quidem in die iudicii omnino impliebitur. Vox hebreica נָשׁׂׂה significat vestem amplam et honorificam, qualis erat tunica sacerdotalis, que describitur Ezech. xxxviii. Sed Septuaginta Interpretes verterunt θεραπεύειν, vel quia vestis erat tam ampla et longa, ut duplicari posset; vel quia revera ea vox significat vestem suffulgam illi veste, ac per hoc duplicem, ut sunt apud nos vestes permulta. Sensus autem est confusione damnatorum in novissimo die fore maximum, ita ut pleni sint futuri erubescencia et pa-

dore. Et certe, que major confusio cogitari potest quam ingratitudinem, insipientiam aliamque vita damnatorum in theatro mundi totius, eoram angelis et hominibus, qui ab initio seculi fuerunt, apertissimum detegi?

29. CONFITEROR DOMINO NIMIS IN ORE MEO, ET IN MEDIO MULCTORUM LAUDABO EUM.

Hoc opponitur confusione impiorum. Illi enim pro confusione obmutescent: Christus autem et electi ejus « confitebuntur laudes Deo, nimis in ore suo, » id est, magno clamore magnoque jubilationis affectu, idque in medio multorum, in theatro orbis terrarum in die iudicii, et poste in theatro ecclesiastis Jerusalem in aeternum.

30. QUA ASTITIT A DEXTRIS PAUPERIS, UT SALVAM FACERET A PERSEQUENTIBUS ANIMAM MEAM.

Hic est ratio tanto confessionis et laudis, quoniam Deus auxilio suo « astitit a dextris pauperi Christi, » et populi ejus, « ut salvaret a persecutibus Iudeis, » vitam temporalem Christi, quod factum est per celarem resurrectionem, et a persecutibus tum hominibus, tum demonibus, vitam eternam electorum ejus. In hebreo est יְמִינֵךְ mishkhophete, id est, a judicibus, pro eo

V. v. — 1. Psalmus David.

Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis:

Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum.

2. Virgam virtutis tua emittet Dominus ex Sion: dominare in medio inimicorum tuorum.

3. Tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum: ex utero ante luciferum genui te.

4. Juravit Dominus, et non penitiebat eum: Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech.

5. Dominus a dextera tua: confregit in die sua reges.

6. Judicabit in nationibus, implebit ruinas: conquassabit capita in terra multorum.

7. De torrente in via habet: propterea exaltabit caput.

V. s. n. — David Canticum [h. Psalmus].

Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Virgam [h. baculum] fortitudinis tua emitte Dominus ex Sion: dominare in medio inimicorum tuorum.

Populi tui sponte erunt in die fortitudinis tuae in montibus [h. splendoribus] sanctis:

Quasi de vulva orienti tibi ros adolescentia tuae.

Juravit Dominus, et non penitiebat eum: Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech.

Dominus ad dexteram tuam [al. a dextera tua], percosit in die regis sui reges.

Judicabit in gentibus, implebit [h. cadaveribus] valles, percutiet caput in terra multa.

De torrente in via habet: propterea exaltabit caput.

*Argumentum.* — Regis Messiae celebrantur maiestas, potentia et victoria bellorum. Expugnato a Davidicis copiis Hierosolymorum castello factum esse Carmen videtur. Strophe dua: vers. 1-4, Dei Filius narrat vates, que ejus

causa facturn sit Pater; vers. 5-7, Patri narrat Filii praeclare facta. De Messia canit Psalmum argunt, et tum loca Novi Test. *Math. xii, 41-46; Marc. xii, 35-37; Luc. xx, 41-44; Act. ii, 34; vii, 55-56; I Petr. iii, 22; Rom. viii, 34; I Corinth. xv, 24 seqq.; Ephes. i, 20-23; Philipp. ii, 9-11; Hebr. i, 3, 13, 14; viii, 1, x, 42-43; tum SS. pp. omnes; 2, tum rationes intrinsecas: a) quod regem, de quo agitur, *Dominum suum ipse Davides vocat*; b) quod eum Jova a dextris suis sedere jubet; c) quod populus ejus ornamenti sancti induit sicutur; d) quod dicitur *sacerdos*; e) et qui *im in extemam*. Argumentis intrinsecis rationaliter respondent, primo quidem, vel non a Davide scriptum esse *Sirmon*, sed in Davidem ab alio eo tempore factum, vel Davidem ut poetam de *re regi ita potuisse loqui*; secundo, locutionem *sedere ad dexteram Jovem*, i. e. nisi eius auctoritate et potentia: sic etiam vicarii veterum Arubum regum in consensu ad dexteram regis locum tenebant; tertio, *ornamentis sanctis*, i. e. ornato *festo*, eos decent, qui Jova ducit proficiscentur ad bellum; quarto, coll. II. *Son. vi* (Cf. *Zach. vi, 13*), tum I. *Beg. viii*; II. *Reg. xii, 4 seqq.; xiii, 4 seqq.; xxi, 1 seqq.; Ps. cxv, 15*; quinto, *in aeternum sepe & ita tempore*, sapientis etiam de minoris ambitis spatio, quam de aeternitate metaphysica in Script. accipi. Maneret: «Duarum stropharum est Psalmus (1-3, 4-7), quarum utraque incipit a dicto quodam Jova, utraque regem Jova auspiciis hostes omnes prostratum esse dicit.»*

## 1. Davidis carmen.

- Effatum Jova ad Dominum meum:  
« Sede ad dexteram meam,  
usque dum posnero hostes tuos scabellum pedibus tuis. »
2. Baculum potentiae tuae emitte (protendet) Jova ex Sione:  
impera in medio hostium tuorum.
3. Populus tuus spontaneæ oblationes die militie tuae in ornato sancto,  
ex utero aurora tibi ros juvenutis tuae.
4. Juravit Jova, nec penitebit eum:  
« Tu es sacerdos in perpetuum,  
secundum rationem Melchisedeci. »
5. O Jova, Dominus (Messias) ad dexteram tuam *adest*,  
*inde confringit* in die iræ suæ reges (hostiles).
6. Judicium exercet inter gentes (afferenda illis clade),  
plena est terra cadaveribus,  
confringit capita in terra ampla (late patenti).
7. E rivo in via bibit,  
hinc tollit caput.

## NOTE.

Vers. 1. Usquedam tempus, quod excurrit, in presenti non spectat, minime vero excludit. — *Baculum*, sceptrum, non gubernarium, sed dominantis. *Impera*, imperatoris fidenter promittens. — Vers. 3. Ita Hengstenberg, ut sensus sit: *Populus tuus*, o Messia, est spontaneæ Deo oblationes, vestibus sanctis induitus (cf. Apoc. xix, 14; I Petr. iii, 4; Col. iii, 9, 10) in die triumphi tui (ascensionis in colum); *juvenutus tua* (id. ac *populus tuus*) pulchra est ut ros, qui ex utero aurora oritur. Alius, legendo *imka*: *Tecum* (tua) sunt omnes excellentia in die virtutis tuae (triumphi, puta ascensionis) in splendoribus sanctitatis (celos); ex utero ex aurora (ex utero aurora) tibi oritur ros *nativitatis tuae*, i. e. ex sinu Dei trahis nativitatem pulchram vigentemque, ut rorem. Rationaliste, *populus tuus*, o Davides, *promptus* (proprio promptitudine, usq. pro concreto) est die militie tuae in ornato sancto (festo); *Ex ute. o aurora* prodit tibi ros *juvenutis tuae*, i. e. rori ex aurora gremi prodeunt per multitudine et *vigore* tibi sees offerit pubes tua bellica. *To in ornato sancto* ali priori hemistichio, posteriori aut jungunt. Pro behaderei, S. Hieronymus cum paucis legit behaderei, in montibus sanctis. — Vers. 4. *Sacerdos*, in sensu latissimo. Cohen est praecipius minister, quem Turca *Vizirum* vocant, cuius ministerio Rex sui regni res omnes administrat, qui regis est mediator, et illius vices gerit: cf. II Reg. vii, 8; I Paral. xviii, 17. rex Messias igitur a Patre hic constitutus solus mediator Deum inter et creaturas (cf. I Tim. ii, 5; Col. i, 20; Ephes. ii, 18). *Rationem*, iod. parag. *Melchisedecus* rex erat et pontifex: cf. Gen. xiv, 18; Math. xxvi, 26; Hebr. passim. — Vers. 5. Ita factum est; en jam rex Messias, etc. Juxta Rationalistas jam describut Davidis

pugna et victoria, Jova auxiliante. — Vers. 6. *Plena est terra*, proprie *plenum est*, impers. Alius, *complet cadavera*, numerum cadaverum; alii, *impler terram cadaveribus*. — Vers. 7. Hengstenberg: Ad Gedeonis factum alluditur. Alius: Rex Messias, antequam a dextris Jova sedeat, bibet et *te. ente* (tribulationis) in via hujus vita propterea exaltabitur in celis. Schunererus et hodiernorum pl. aque: Cum fatigatus fuerit cede hostium, tamen haud remittet, sed potu aqua ex rivo christi refectus novas vires exseret in hostibus profligandis.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

## Psalmus David.

Hic Psalmus celeberrimus est, tum magnitudine mysteriorum, tum obscuritate sententiarum. Sed quamvis excepti Iudei multa fabulantur, tamen apud Christianos nulla dubitatio est, quin hic Psalmus de Christi regno et sacerdotio intelligatur, ita explicante Spiritu Sancto in multis locis sanctorum Scripturarum, *Math. xiii; Act. ii; I Corinth. xv; od Hebr. i, 5, 7 et 10*.

## EXPLICATIO PSALMI.

## 1. DIXIT DOMINUS DOMINO MEO: SEDE A DEXTRIS MEIS.

Vidit in spiritu David Messiam, post mortem et resurrectionem, ascendente in colum, et referat ad nos verba Dei Patris ad Filium, quibus cum inviat ad consequendum et regnandum. *Dixit*, in hebreo est *דִּבֶּרْ נָאָם*, quod proprio significat *dictum*, et conjunctum cum nomine sequenti, veri potuisse, *dicitur Domini ad Dominum meum*. Sed sensus est idem, et gratia claritatis veretur. Sputuginta: « *Dixit Dominus.* » Quamvis autem *dixit* sit temporis preterit, et tempore Davidis id tempus nondum advenisset, tamen recte utitur David verborum præteriti, quia videt rem futuram, tanquam præteritam. *Dominus* in hebreo est nomen quatuor litterarum, quod proprio soli Deo vero convenit; quod quamvis a modernis pronuntiatur *Iehova*, tamen ab antiquis non solebat pronuntiari; sed loco ejus pronuntiabant alii nomen, quod *Domini* significat. Ita Sputuginta Interpretes ubique hoc nomen proprium Dei inveniuntur; verterunt *Kippur*, id est *Domini*, de qua re scripsimus in exercitatione grammatica ad primum vers. *Psalm. xxxiii*. *Domino meo*, in hebreo est, *לְדוֹנֵי* *lodon*, quod proprio *Domino meo* significat; quamvis autem Rabbini per *Domum* hoc loco intelligent Abraham, ut S. Hieronymus refert. *Commentario ad cap. xxxi Math.*; vel Ezechiam, ut refert Justinus in *Dialogo contra Thrysophenem*, et *1 Corallianus lib. V in Marcionem*: tamen certum est non alium hoc loco *Domum* vocari, nisi *Messiam*, qui fuit filius David secundum carnem, et Dominus David secundum divinitatem: totus enim Psalmus id clamat, cum neque Abraham, neque Ezechias sederint ad dexteram Dei neque geniti sint ante luciferum, neque sa-

secundum utramque partem; unde etiam in Symbolo dicimus: « Credo in Deum, Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum. » « Sede a dextris meis. » Sessio quietem et auctoritatem praesupponit regiam denotat; haec autem Christi sessio est ineffabilis quies, et summa regia potestas. Illud autem, q.

*dextris meis*, significat aequalitatem et consoritum regni Dei Patris super omnes creaturas. Quam aequalitatem semper habuit Filius Dei ratione divinae nature, sed ad eam elevatus est ratione naturae humanae, post humiliacionem usque ad mortem, mortem autem crucis. Sic enim loquitur Apostolus Philip. ii: « Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omnem nomen, ut in nomine Jesus omne genu flectatur, coelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Pater. » Idem enim est esse in dextera Dei, et in gloria Dei, hoc est in maiestate Dei; haec autem gloria est, quod habeat nomen super omne nomen, et « Ali omne genu flectatur; sic etiam I Cor. xv, ali item Apostolus: « Oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus, » ubi explicat Apostolus illud, *sede a dextris meis*, ut idem sit, quod regna mecum, donec ponam, etc. Idem quoque Apostolus ad Hebr. i: « Cui dixi angelorum: Sede a dextris meis; nonne omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi? » etc. Ubi per *sedere a dextris Dei* significatur differentia inter Christum et angelos, quod isti sint ministri et servi, et ideo non sedeant, sed mittantur in ministerium: Christus autem, ut Rex et Dominus, sedeat cum Patre, creaturis omnibus superior. Denique S. Petrus Act. ii: « Dextera, inquit, Dei exaltatus effudit hoc donum, quod vos videtis et auditis; non enim David ascendit in celum: dicit autem ipse: Dixit Dominus Dominus meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Certissime sciat ergo omnis dominus Israel, quia et Dominus et Christus fecit Deum hunc Jesum, quem vos crucifixistis. » Ubi S. Petrus docet, *sedere a dextris Dei* esse *ascendisse in celum*, dominari et regnare ubique, ut dominatur et regnat Deus.

**DONEC PONAM INIMICOS TUOS SCABELLUM PEDUM TUORUM.**

Hic versiculos continuatur cum primo apud Hebreos, juxta Rabbinorum distinctiones; sed Septuaginta Interpretes, qui Rabbinos omnes precesserunt, novum versiculos esse debere judicarunt. Significat autem his verbis Regnum, regnum Christi nunquam finendum, neque periculum esse, ut ab inimicis revertatur, cum Deus statuerit paulatin omnes omnino inimicos illi subiaceat, ut pacifico postea dureat in eternum. Itaque illud, *donec, non solum* significat Christum non amplius sessurum, ubi fuerint omnes hostes debellati, sed significat Christi regnum semper propagandum magis et magis, donec nullus omnino supersit inimicus, qui illi genua non flectat, quasi dicat: Perge regnare mecum, nec desistas propagare regnum, donec omnes hostes debellentur. Porro ista propagatio quotidie impletur, dum alii revertuntur ad fidem et obedientiam, et sponte sub-

jiciuntur pedibus Christi, ut in eis, tanquam in scabello quiescat, et tandem finito caelio pergunt ad patrem, ubi feliciter sub Deo requiescent; alii vel revertuntur, vel in perversitate perdulant, et tandem per mortem ad iudicium rapiuntur, et damnati ad inferos detinuntur, ubi Christi pedibus perpetuo comprimiruntur. Ita novissimo die propagatio complebitur, et tum Christi flectetur omne genu, coelestium, terrestrium et infernorum. At cui dicit Pater, « donec ponam? » nonne etiam Filius ponit inimicos suos scabellum pedum suorum? Omnino quod Pater operatur, etiam Filius operatur, ut ipsem assertit; sed tributus haec actio Patri, quia per eam redditur merces obedientie Filii, ut etiam ante Apostolum dicentem audivimus: « Propter quod Deus exaltavit illum. » Praeterea omnis actio, quae ad potentiam pertinet, Patri solet tribui, quamvis etiam Filio sit communis, quoniam a Patre Fili communicatur, non Patri a Filio, et Filio quidem, ut Deus est, communicatur per generationem; eidem Filio, ut homo est, communicatur per gratiam hypostaticae unionis. Quod autem Filius Patri cooperetur in hac actione subiiciendi communes hostes, dicitur in sequenti versiculo.

**3. VIRGAM VIRTUTIS TUE EMITTET DOMINUS EX SION: DOMINARE IN MEDIO INIMICORUM TUORUM.**

Prophecia David cum in spiritu audisset Patrem loquendam ad Filium, ac dicentem: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, » convertit se ad Filium, et eodem spiritu revelante demonstrat unde incipienda esset propagatio regni Christi in terris. « Virgam, inquit, virtutis tuae emittet Dominus ex Sion, » id est, Dominus Pater, ut ponat inimicos tuos scabellum pedum tuorum, sceptrum regalis potestis tue ex civitate Jerusalem, et ex ipso monte Sion extendere incipiet, et propagabit tue ad ultimum terrae. Concordat cum haec prophetia verbum Domini, Luc. xxiv: « Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tercia die, et predicari in nomine ejus pentitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma; » et Act. i: « Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judea et Samaria, et usque ad ultimum terrae. » Virga hoc loco sceptrum significat, et per sceptrum intelligitur regalis potestis: per virtutem autem significatur robur et fortitudo, ut clarum habetur in textu originali. Itaque virga virtutis est sceptrum potestis, dicitur autem hec virga emitenda ex Sion, quasi ex monte illo germinaverit, quoniam in Jerusalem cepit regnum Christi spiritualiter; ibi enim fuerunt primi credentes, et ibi cepit propagatio fidei per Apostolos. « Dominate in medio inimicorum tuorum, » est quasi fausta acclamatio et exhortatio ad propagandum imperium per omnes gentes, quasi dicat: Tu igitur perge feliciter, infer scabillum crucis tue in medium paganorum et Judeorum, ubi susc-

confertissimi hostes tui, ibique in medio eorum dominare, id est, illis invitis et repugnantibus regnum tuum constitue. Quod certe brevi factum videmus: nam intra paucos annos, frustra Iudeis et pagani reluctantibus, Ecclesiae Christi in toto orbe terrarum constitutae fuerunt. Scribit enim Apostolus ad Coloss. i: « Evangelium in universo mundo est, et crescit, et fructificat; » et S. Irenaeus vienus Apostolicis temporibus, lib. I, cap. n: « Ecclesia, inquit, in universo orbem usque ad fines terrae seminata est; et cap. m, meminit Ecclesiarum Germanie, Iberorum, Libye, Egypti, Galliarum, Orientis, et eorum que in medio mundi erant, per quos intelligit Ecclesias Graecie et Italiam. Recit autem dicit Psalmus, « in medio inimicorum, tuorum, » quia quantumlibet Ecclesia propagetur et crescat, semper erit in medio inimicorum, id est, Iudeorum, paganorum, hereticorum, et falsorum christianorum, dum in terris peregrinatur. Sed in consummatione seculi fieri separatio bonorum a malis, et non erit amplius regnum Christi in medio inimicorum suorum, sed eminebit et exaltabitur super omnes inimicos suos.

**4. TECUM PRINCIPIUM IN DIE VIRTUTIS TUE, IN SPLENDORIBUS SANCTORUM, EX UTERO ANTE LUCERNUM GENUI TE.**

Dixerat: « Dominare in medio inimicorum tuorum, » quod intelligitur in hoc tempore, dum regnum Christi ab inimicis oppugnatur: declarat nunc quid erit in novissimo die, quando omnes inimici subiecti erunt, ut scabellum pedibus ejus. « Tecum, inquit, principium in die virtutis tue, » id est, tecum erit principatus manifestus, tunc apparebit omnibus tuum esse regnum, et apud te solum esse verum principatum. « In die virtutis tue, » in die videbilet novissimum, quando potentia tua celum movebit, solem obscurabit, terram concretum, mortuos excitabit, et omnes ad tribunal tuum adducet. In splendoribus sanctorum, id est, quando circumfundatis eris sanctis suis, qui omnes fulgebunt sicut sol. « Ex utero ante luciferum genui te, » id est, ideo tecum erit tantus principatus, quia ego Deus Pater omnipotens « genui te » non ex nihilo, ut res creafas, sed « ex utero » meo, ut filium verum, naturalem et consubstantialem, idque « ante luciferum, » id est, antequam stellarum crearem, ante omnem creaturam, ante omnia secula. Hoc est communis expositio Patrum, Hieronymi, Chrysostomi, Augustini, Thodoreti et Euthymii. Sed consideremus singula verba. *Tecum*: ex hebreo S. Hieronymus verit, *popebas tuus*. Sed verbum hebreum potest legi *hammecha*, et significat, *populus tui*; potest etiam legi *hammecha*, et significat *tecum*, et sic legerunt Septuaginta Interpretes, et reele verterunt, *principium*: in hebreo est, *בְּרוּכָה*, quod proprius significat *principes*; sed Septuaginta legesse *בְּרוּכָה*, *principatus*, et sic exponit